

公司代码：601088

公司简称：中国神华



**中国神华能源股份有限公司**  
CHINA SHENHUA ENERGY COMPANY LIMITED

**中国神华能源股份有限公司**  
**2016 年第一季度报告**

## 目录

一、 重要提示 .....	3
二、 公司主要财务数据和股东变化 .....	4
三、 重要事项 .....	8
四、 附录 .....	16

## 一、重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 本报告已经本公司第三届董事会第十六次会议审议通过，会议应出席董事 7 人，亲自出席董事 6 人，凌文副董事长委托张玉卓董事长代为出席并行使表决权。

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
凌文	董事	因公出差	张玉卓

- 1.3 本公司董事长张玉卓、财务总监张克慧及财务部总经理郝建鑫保证本季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度财务报表未经审计或审阅。本报告的财务报表根据企业会计准则编制。根据企业会计准则与国际财务报告准则编制的财务报表的主要差异详见本报告 2.3 的说明。
- 1.5 重述说明：2015 年 10 月，本公司通过同一控制下企业合并方式完成收购神华集团公司所持宁夏国华宁东发电有限公司 100% 股权、国华徐州发电有限公司 100% 股权及神华国华（舟山）发电有限责任公司 51% 股权。本报告对 2015 年已披露的财务及业务数据进行了相应重述。
- 1.6 除另有所指，本报告内的货币种类均为人民币。

## 二、公司主要财务、运营数据和股东变化情况

## 2.1 主要财务数据

单位：百万元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	556,239	553,965	553,965	0.4
归属于上市公司股东的净资产	297,771	292,790	292,790	1.7
每股净资产	14.97	14.72	14.72	1.7
	年初至 报告期末	上年初至上 年报告期末		比上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482	9,995	45.2
剔除神华财务公司影响后经营 活动产生的现金流量净额	19,123	9,138	8,260	109.3
每股经营活动产生的现金流量 净额(元/股)	0.77	0.53	0.50	45.2
剔除神华财务公司影响后每股 经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.96	0.46	0.42	109.3
	年初至 报告期末	上年初至上 年报告期末		比上年同期增 减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	39,402	41,292	39,911	(4.6)
归属于上市公司股东的净利润	4,607	5,859	5,690	(21.4)
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	4,673	5,635	5,628	(17.1)
基本每股收益(元/股)	0.232	0.295	0.286	(21.4)
稀释每股收益(元/股)	0.232	0.295	0.286	(21.4)
扣除非经常性损益后的基本每 股收益(元/股)	0.235	0.283	0.283	(17.1)
加权平均净资产收益率(%)	1.56	2.00	1.93	减少0.44个百分点
扣除非经常性损益后加权平均 净资产收益率(%)	1.58	1.93	1.91	减少0.35个百分点

## 2.2 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：百万元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	(94)
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免	12
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	28
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金	9

融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	
对外贷出款项取得的损益	24
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	(59)
少数股东权益影响额（税后）	6
所得税影响额	8
合计	(66)

## 2.3 按不同会计准则编制财务报表的主要差异

单位：百万元 币种：人民币

项目	归属于本公司股东的净利润		归属于本公司股东的净资产	
	2016年 1-3月	2015年1-3月 (重述)	于2016年 3月31日	于2015年 12月31日
按企业会计准则	4,607	5,859	297,771	292,790
调整：维简费、安全生产费、 其他类似性质的费用	134	757	5,036	5,278
按国际财务报告准则	4,741	6,616	302,807	298,068

说明：本集团按中国政府相关机构的有关规定计提维简费、安全生产费及其他类似性质的费用，计入当期费用并在所有者权益中的专项储备单独反映。按规定范围使用专项储备形成固定资产时，应在计入相关资产成本的同时全额结转累计折旧。而按国际财务报告准则，这些费用应于发生时确认，相关资本性支出于发生时确认为物业、厂房及设备，按相应的折旧方法计提折旧。上述差异带来的递延税项影响也反映在其中。

## 2.4 主要运营数据

运营指标	单位	2016年1-3月	2015年1-3月 (重述)	变动(%)
<b>(一) 煤炭</b>				
1. 商品煤产量	百万吨	<b>71.3</b>	69.3	2.9
2. 煤炭销售量	百万吨	<b>92.5</b>	72.8	27.1
其中：出口量	百万吨	<b>0.7</b>	0.3	133.3
进口量	百万吨	<b>0.0</b>	0.0	不适用
<b>(二) 发电</b>				
1. 总发电量	十亿千瓦时	<b>54.90</b>	52.69	4.2
2. 总售电量	十亿千瓦时	<b>51.50</b>	49.15	4.8
<b>(三) 煤化工</b>				
1. 聚乙烯销售量	千吨	<b>80.6</b>	83.4	(3.4)
2. 聚丙烯销售量	千吨	<b>75.8</b>	72.3	4.8
<b>(四) 运输</b>				
1. 自有铁路运输周转量	十亿吨公里	<b>60.8</b>	43.4	40.1
2. 港口下水煤量	百万吨	<b>55.1</b>	33.8	63.0
其中：黄骅港	百万吨	<b>37.9</b>	17.0	122.9
神华天津煤码头	百万吨	<b>10.0</b>	7.3	37.0
3. 航运货运量	百万吨	<b>17.9</b>	19.4	(7.7)
4. 航运周转量	十亿吨海里	<b>14.1</b>	15.6	(9.6)

## 2.5 截报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股东)持股情况表

单位：股

股东总数(户)		224,020					
其中：A股记名股东(含神华集团公司)(户)		221,632					
H股记名股东(户)		2,388					
前十名股东持股情况							
股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股份种类	股东性质
				股份状态	数量		
神华集团有限责任公司	14,530,574,452	73.06	0	无	不适用	人民币普通股	国家
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,389,871,809	17.04	0	未知	不适用	境外上市外资股	境外法人
中国证券金融股份有限公司	606,231,658	3.05	0	无	不适用	人民币普通股	其他

中央汇金资产管理 有限责任公司	110,027,300	0.55	0	无	不适用	人民币 普通股	国家
中国银行股份有限公司—招商丰庆灵 活配置混合型发起 式证券投资基金	25,159,394	0.13	0	无	不适用	人民币 普通股	其他
香港中央结算有限 公司	15,534,178	0.08	0	无	不适用	人民币 普通股	境外法人
中国工商银行—上 证 50 交易型开放 式指数证券投资基金	15,047,626	0.08	0	无	不适用	人民币 普通股	其他
全国社保基金五零 四组合	15,000,000	0.08	0	无	不适用	人民币 普通股	国家
中国工商银行股份 有限公司—南方消 费活力灵活配置混 合型发起式证券投 资基金	14,014,887	0.07	0	无	不适用	人民币 普通股	其他
全国社保基金五零 三组合	12,000,000	0.06	0	无	不适用	人民币 普通股	国家

## 前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流 通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
神华集团有限责任公司	14,530,574,452	人民币普通股	14,530,574,452
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,389,871,809	境外上市外资股	3,389,871,809
中国证券金融股份有限公司	606,231,658	人民币普通股	606,231,658
中央汇金资产管理有限责任公司	110,027,300	人民币普通股	110,027,300
中国银行股份有限公司—招商丰庆 灵活配置混合型发起式证券投资基金	25,159,394	人民币普通股	25,159,394
香港中央结算有限公司	15,534,178	人民币普通股	15,534,178
中国工商银行—上证 50 交易型开放 式指数证券投资基金	15,047,626	人民币普通股	15,047,626
全国社保基金五零四组合	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
中国工商银行股份有限公司—南方 消费活力灵活配置混合型发起式证 券投资基金	14,014,887	人民币普通股	14,014,887
全国社保基金五零三组合	12,000,000	人民币普通股	12,000,000

上述股东关联关系或一致行动的说明	HKSCC Nominees Limited、香港中央结算有限公司均为香港交易所的全资子公司；中国工商银行股份有限公司—南方消费活力灵活配置混合型发起式证券投资基金、中国工商银行—上证50 交易型开放式指数证券投资基金的托管银行均为中国工商银行股份有限公司；全国社保基金五零四组合、全国社保基金五零三组合的实际控制人均为全国社保基金。除以上披露内容外，本公司并不知晓前十名无限售条件股东和前十名股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

注：HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的 H 股为代表其多个客户所持有；香港中央结算有限公司持有的 A 股股份为代表其多个客户持有。

报告期内，神华集团公司未增持本公司股份。

## 2.6 截至报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 主要会计报表项目变动情况及原因

适用 不适用

2016 年 1-3 月，按企业会计准则，本集团营业收入为 39,402 百万元（2015 年同期：41,292 百万元（重述）），同比下降 4.6%；实现利润总额 8,807 百万元（2015 年同期：10,081 百万元（重述）），同比下降 12.6%；归属于本公司股东的净利润为 4,607 百万元（2015 年同期：5,859 百万元（重述）），同比下降 21.4%。

报告期合并财务报表主要项目的变动情况如下：



单位：百万元 币种：人民币

序号	合并利润表项目	2016年 1-3月	2015年1-3 月（重述）	变动 （%）	主要变动原因
1	营业收入	<b>39,402</b>	41,292	(4.6)	煤炭、电力销售价格下降，物资贸易业务量下降
2	营业成本	<b>23,518</b>	24,962	(5.8)	物资贸易业务量下降
3	营业税金及附加	<b>1,284</b>	1,497	(14.2)	煤炭价格下降导致煤炭资源税减少
4	管理费用	<b>4,368</b>	3,989	9.5	受修理周期影响，铁路业务修理费用增加
5	财务费用	<b>1,253</b>	835	50.1	日元升值导致日元借款汇兑损失增加，以及部分新建铁路项目投运导致资本化利息减少
6	资产减值损失	<b>(23)</b>	(2)	1,050.0	神华财务公司发放贷款及垫款余额减少，导致减值准备减少
7	营业外收入	<b>67</b>	127	(47.2)	铁路业务政府补助尚未收到
8	营业外支出	<b>178</b>	63	182.5	处置固定资产损失增加
9	所得税费用	<b>2,243</b>	2,230	0.6	2016年一季度平均所得税率25.5%（上年同期：22.1%（重述）），上升3.4个百分点，主要是享受优惠税率较多的煤炭分部利润占比下降，享受优惠税率较少的发电、运输分部利润占比上升；以及部分子公司经营亏损产生的可抵扣税务亏损，由于无法确定回收期不确认递延所得税资产

单位：百万元 币种：人民币

序号	合并资产负债表项目	于 2016 年 3 月 31 日	于 2015 年 12 月 31 日	变动 (%)	主要变动原因
1	货币资金	<b>58,370</b>	47,850	22.0	银行承兑汇票到期兑付
2	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	<b>15</b>	12	25.0	日元掉期工具公允价值变动
3	应收票据	<b>10,885</b>	17,649	(38.3)	票据到期兑付及收到的银行承兑汇票减少
4	应收账款	<b>25,703</b>	23,370	10.0	煤炭业务应收售煤款增加
5	存货	<b>14,345</b>	12,816	11.9	存放于港口、电厂的煤炭存货增加
6	其他流动资产	<b>9,749</b>	12,248	(20.4)	神华财务公司发放短期贷款减少
7	在建工程	<b>33,937</b>	32,263	5.2	发电业务工程项目投入增加
8	应付账款	<b>29,181</b>	31,517	(7.4)	在建工程规模较去年同期减小，相应采购减少导致应付账款减少
9	预收款项	<b>2,961</b>	3,624	(18.3)	煤炭业务预收煤款减少
10	其他应付款	<b>31,446</b>	33,357	(5.7)	神华财务公司吸收存款减少
11	其他流动负债	<b>0</b>	4,998	(100.0)	发行的超短期融资券到期偿还
12	长期借款	<b>58,808</b>	54,179	8.5	发电及运输业务借入的长期借款增加
13	其他综合收益	<b>(161)</b>	(237)	(32.1)	澳元升值引起的外币报表折算差额减少

单位：百万元 币种：人民币

序号	合并现金流量表项目	2016 年 1-3 月	2015 年 1-3 月 (重述)	变动 (%)	主要变动原因
1	经营活动产生的现金流量净额	<b>15,225</b>	10,482	45.2	神华财务公司吸收存款减少；应收银行承兑汇票到期兑付
	其中：神华财务公司经营活动产生的现金流量净额 <sup>注</sup>	<b>(3,898)</b>	1,344	(390.0)	
	剔除神华财务公司影响后经营活动产生的现金流量净额	<b>19,123</b>	9,138	109.3	
2	投资活动产生的现金流量净额	<b>(3,668)</b>	(5,230)	(29.9)	购建长期资产支付的现金减少
3	筹资活动产生的现金流量净额	<b>(1,926)</b>	5,181	(137.2)	外部债务融资净额同比减少

注：神华财务公司对除本集团以外的其他单位提供存贷款等金融服务，此项为该业务产生的存贷款及利息、手续费、佣金等项目的现金流量。

## 3.2 煤炭分部主要经营指标分析

## 1. 合并抵销前煤炭分部经营情况

		2016年1-3月	2015年1-3月 (重述)	变动 (%)	主要变动原因
营业收入	百万元	25,962	27,130	(4.3)	煤炭销售价格下降
营业成本	百万元	22,044	20,913	5.4	煤炭销售量增加
毛利	百万元	3,918	6,217	(37.0)	
毛利率	%	15.1	22.9	下降7.8个百分点	

## 2. 煤炭销售量和价格情况

	2016年1-3月			2015年1-3月(重述)			变动	
	销售量	占销售量 合计比例	价格	销售量	占销售量 合计比例	价格	销售量	价格
	百万吨	%	元/吨	百万吨	%	元/吨	%	%
<b>一、国内销售</b>	<b>91.1</b>	<b>98.5</b>	<b>267.9</b>	71.6	98.4	328.8	27.2	(18.5)
(一) 自产煤及采购煤	89.8	97.1	270.0	67.8	93.1	325.8	32.4	(17.1)
1、直达	35.4	38.3	201.6	34.3	47.1	250.9	3.2	(19.6)
2、下水	54.4	58.8	314.5	33.5	46.0	402.4	62.4	(21.8)
(二) 国内贸易煤销售	1.3	1.4	125.6	3.8	5.3	383.6	(65.8)	(67.3)
(三) 进口煤销售	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	212.0	不适用	(100.0)
<b>二、出口销售</b>	<b>0.7</b>	<b>0.8</b>	<b>415.6</b>	0.3	0.4	507.7	133.3	(18.1)
<b>三、境外销售</b>	<b>0.7</b>	<b>0.7</b>	<b>162.7</b>	0.9	1.2	215.5	(22.2)	(24.5)
(一) 印尼煤电	0.4	0.4	86.7	0.5	0.7	61.0	(20.0)	42.1
(二) 转口贸易	0.3	0.3	273.1	0.4	0.5	396.9	(25.0)	(31.2)
<b>销售量合计 / 加权平均价格</b>	<b>92.5</b>	<b>100.0</b>	<b>268.3</b>	72.8	100.0	328.2	27.1	(18.3)

注：1. 以上表格列示的煤炭价格均未计入增值税。

2. 2015年1-3月，本公司进口煤销售量为31.5千吨，单位保留到“百万吨”后为0百万吨。

2016年一季度，本公司煤炭销售量同比增长27.1%，主要原因是：（1）今年一季度，特别是3月份以来，主要下游行业煤炭需求回暖；（2）本公司充分利用自有运力加大外购煤销售力度；以及（3）去年一季度煤炭销售量基数偏低。

2016年，公司将继续坚持以实现下水煤最大比例为基本营销策略，并适当加强外购煤及出口煤的销售。

## 3. 自产煤单位生产成本情况

	2016年1-3月	2015年1-3月 (重述)	变动	主要变动原因
	元/吨	元/吨	%	
<b>自产煤单位生产成本</b>	<b>106.3</b>	<b>114.9</b>	<b>(7.5)</b>	
原材料、燃料及动力	19.9	19.7	1.0	
人工成本	17.5	18.1	(3.3)	自产煤产量同比增长
折旧及摊销	17.8	18.8	(5.3)	资本化的维简、安全费支出减少，导致相应的折旧额减少
其他	51.1	58.3	(12.3)	生产辅助费用、矿务工程费减少

其他成本由以下三部分组成：（1）与生产直接相关的支出，包括维简费、安全生产费、洗选加工费、矿务工程费等，约占75%；（2）生产辅助费用，约占7%；（3）征地及塌陷补偿、环保支出、地方性收费等，约占18%。

## 3.3 发电分部主要经营指标分析

2016年1-3月，本集团实现总售电量为51.50十亿千瓦时（2015年同期：49.15十亿千瓦时（重述）），同比增长4.8%；平均售电电价311元/兆瓦时（2015年同期：354元/兆瓦时（重述）），同比下降12.1%，下降的主要原因是电价调整；平均售电成本为213.0元/兆瓦时（2015年同期：238.5元/兆瓦时（重述）），同比下降10.7%，下降的主要原因是燃料价格下降。

报告期内，本集团锦界能源三期扩建工程项目（2×660兆瓦）获得核准。

本集团发电分部 2016 年第一季度经营情况如下：

### 1. 按电源种类

电源种类	总发电量	总售电量	平均利用小时	售电电价	新增装机容量	截至 2016 年 3 月 31 日总装机容量
	十亿千瓦时	十亿千瓦时	小时	元兆瓦时	兆瓦	兆瓦
1. 燃煤发电	53.25	49.89	1,019	306	-	52,257
2. 风电	0.01	0.01	586	597	-	16
3. 水电	0.08	0.08	631	294	-	125
4. 燃气发电	1.56	1.52	902	462	-	1,730
<b>合计/加权平均</b>	<b>54.90</b>	<b>51.50</b>	<b>1,014</b>	<b>311</b>	<b>-</b>	<b>54,128</b>

### 2. 按地区

所在地区/ 发电类型	发电量 (十亿千瓦时)			售电量 (十亿千瓦时)			售电价 (元兆瓦时)
	2016年1-3月	2015年1-3月 (重述)	变动 (%)	2016年1-3月	2015年1-3月 (重述)	变动 (%)	2016年1-3月
<b>境内</b>	<b>54.50</b>	<b>52.18</b>	<b>4.4</b>	<b>51.15</b>	<b>48.70</b>	<b>5.0</b>	<b>310</b>
燃煤发电	52.85	51.64	2.3	49.54	48.17	2.8	305
风电	0.01	0.01	0.0	0.01	0.01	0.0	597
水电	0.08	0.08	0.0	0.08	0.08	0.0	294
燃气发电	1.56	0.45	246.7	1.52	0.44	245.5	462
<b>境外</b>	<b>0.40</b>	<b>0.51</b>	<b>(21.6)</b>	<b>0.35</b>	<b>0.45</b>	<b>(22.2)</b>	<b>429</b>
燃煤发电	0.40	0.51	(21.6)	0.35	0.45	(22.2)	429
<b>合计/平均</b>	<b>54.90</b>	<b>52.69</b>	<b>4.2</b>	<b>51.50</b>	<b>49.15</b>	<b>4.8</b>	<b>311</b>

### 3.4 运输分部工作

2016年一季度的，本集团的自有铁路运输周转量达到60.8十亿吨公里，同比增长40.1%。

主要原因是：

(1) 通过本集团自有铁路网络运输的煤炭销售量（特别是运距较长的下水煤量）实现同比较大增幅；

(2) 本集团持续推进神华运输市场开发工作，扩大反向运输和正向非煤品的规模和种类，加强运输衔接管理和运营激励，积极研究建立大运输、大物流体系；

(3) 成功开行神朔铁路“三机重联牵引单元”万吨列车和朔黄铁路两万吨组合列车，顺利打通“巴准-准池-朔黄”万吨列车运输通道，有效提升整体运力水平和运输效率。

### 3.5 行业环境

2016年，预计中国经济将保持中高速增长。一季度，国内生产总值（GDP）同比增长6.7%。

一季度，煤炭市场延续供大于求的态势。下游主要耗煤行业需求同比有所回暖，部分煤矿受停产、延后复产等影响，煤炭供应量受到抑制，煤炭供求关系朝有利于供给方的方向转变，煤价止跌回升。截至3月底，环渤海动力煤（5,500大卡）价格从2015年底的372元/吨上升到389元/吨，涨幅4.6%。全国原煤产量为8.1亿吨，同比下降5.3%；煤炭进口量为48.5百万吨，同比下降1.2%。

全国电力供需总体宽松。全社会用电量13,524亿千瓦时，同比增长3.2%。全国规模以上电厂火电发电量为10,493亿千瓦时，同比下降2.2%；机组利用小时数较上年同期下降108小时。水电发电量为2,033亿千瓦时，同比增长17.5%。

二季度，煤炭需求进入传统淡季。下半年，煤炭供应能力保持富余。但随着中国政府稳增长、促改革政策的逐步落实，煤炭需求保持稳定。中国政府积极推进煤炭行业供给侧改革，煤炭产能将退出5亿吨，减量重组5亿吨。从中长期来看，煤炭行业产能过剩将逐步得到化解，供需有望渐趋平衡。

注：行业环境内容仅供参考，不构成任何投资建议。行业环境的资料来源于国家统计局、中国煤炭市场网、中国煤炭资源网、中国电力企业联合会等。本公司力求数据准确可靠，但并不对其中全部或部分内容的准确性、完整性或有效性承担任何责任或提供任何形式的保证，如有错漏，本公司恕不负责。

### 3.6 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

### 3.7 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

在报告期内或持续到报告期内，本公司控股股东神华集团公司所作承诺及履行情况如下：

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及期限	是否有履行期限	是否及时严格履行
与首次公开发行相关的承诺	避免同业竞争	神华集团公司	本公司与神华集团于2005年5月24日签订了《避免同业竞争协议》。根据此协议，神华集团承诺不与本公司在国内外任何区域	2005年5月24日，长期	是。2014年6月中国神华对外公告：中国神华将于2019年6月30日前对神华集团及其附属企业的14项资产启动收	是

承诺背景	承诺类型	承诺方	承诺内容	承诺时间及期限	是否有履行期限	是否及时严格履行
			内的主营业务发生竞争，并授予本公司对神华集团的可能构成潜在同业竞争的业务机会和资产的优先交易及选择权、优先受让权及优先收购权。		购工作（将资产收购方案提交中国神华内部有权机关履行审批程序）。	
其他承诺	股份增持相关承诺	神华集团公司	神华集团公司计划在2015年7月8日起12个月内以自身名义通过上海证券交易所证券交易系统增持本公司A股股份。神华集团公司承诺，在增持计划实施期间及法定期间内不减持其所持有的本公司股份。	2015年7月8日，增持计划期间及法定期间	是	是

3.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比变动超过 50% 的警示及原因说明

适用 不适用

3.9 本公司并无宣派或派付季度股息（包括现金分红）的计划。

### 3.10 释义

神华集团公司	指	神华集团有限责任公司
神华集团	指	神华集团公司及其控股子公司
中国神华/本公司	指	中国神华能源股份有限公司
本集团	指	本公司及其控股子公司
企业会计准则	指	中华人民共和国财政部颁布的企业会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定
国际财务报告准则	指	国际会计准则委员会颁布的国际财务报告准则

公司名称：中国神华能源股份有限公司  
 法定代表人：张玉卓  
 日期：2016年4月29日

## 四、附录

按企业会计准则编制

## 合并资产负债表

2016年3月31日

编制单位:中国神华能源股份有限公司

单位:百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	58,370	47,850
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	15	12
应收票据	10,885	17,649
应收账款	25,703	23,370
预付款项	3,215	3,613
其他应收款	3,055	3,478
存货	14,345	12,816
其他流动资产	9,749	12,248
流动资产合计	125,337	121,036
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产	1,795	1,795
长期股权投资	5,064	5,049
固定资产	314,556	318,953
在建工程	33,937	32,263
工程物资	1,661	1,347
无形资产	35,635	35,757
长期待摊费用	2,417	2,482
递延所得税资产	3,130	3,203
其他非流动资产	32,707	32,080
非流动资产合计	430,902	432,929
资产总计	556,239	553,965
<b>流动负债:</b>		
短期借款	5,791	6,435
应付票据	2,226	2,473
应付账款	29,181	31,517
预收款项	2,961	3,624
应付职工薪酬	3,705	3,397
应交税费	5,830	5,536
应付利息	911	784
应付股利	2,890	2,786
其他应付款	31,446	33,357
一年内到期的非流动负债	7,172	6,580
其他流动负债	0	4,998



项目	期末余额	年初余额
流动负债合计	92,113	101,487
<b>非流动负债:</b>		
长期借款	58,808	54,179
应付债券	34,563	34,606
长期应付款	2,357	2,523
预计负债	2,224	2,197
递延所得税负债	814	816
非流动负债合计	98,766	94,321
负债合计	190,879	195,808
<b>所有者权益</b>		
股本	19,890	19,890
资本公积	74,716	74,729
其他综合收益	(161)	(237)
专项储备	6,881	6,570
盈余公积	11,433	11,433
未分配利润	185,012	180,405
归属于母公司所有者权益合计	297,771	292,790
少数股东权益	67,589	65,367
所有者权益合计	365,360	358,157
负债和所有者权益总计	556,239	553,965

法定代表人：张玉卓

财务总监：张克慧

财务部总经理：郝建鑫

按企业会计准则编制

## 母公司资产负债表

2016年3月31日

编制单位:中国神华能源股份有限公司

单位:百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产:</b>		
货币资金	42,849	30,563
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	15	12
应收票据	2,040	3,368
应收账款	7,960	16,017
预付款项	457	468
应收股利	4,666	6,256
其他应收款	7,272	7,680
存货	4,310	4,436
其他流动资产	41,102	50,507
流动资产合计	110,671	119,307
<b>非流动资产:</b>		
可供出售金融资产	1,647	1,647
长期股权投资	118,927	118,112
固定资产	40,197	41,247
在建工程	3,489	3,381
工程物资	95	88
无形资产	14,123	14,285
长期待摊费用	918	954
递延所得税资产	456	456
其他非流动资产	30,307	30,842
非流动资产合计	210,159	211,012
资产总计	320,830	330,319
<b>流动负债:</b>		
短期借款	6,800	7,300
应付票据	381	366
应付账款	7,098	8,327
预收款项	74	67
应付职工薪酬	1,659	1,484
应交税费	3,031	2,892
应付利息	694	480
其他应付款	4,522	3,482
一年内到期的非流动负债	3,788	1,938
其他流动负债	33,809	54,587
流动负债合计	61,856	80,923

项目	期末余额	年初余额
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	2,343	3,872
应付债券	24,955	24,955
长期应付款	910	1,115
预计负债	1,170	1,156
非流动负债合计	29,378	31,098
负债合计	91,234	112,021
<b>所有者权益：</b>		
股本	19,890	19,890
资本公积	77,429	77,429
专项储备	4,651	4,554
盈余公积	11,433	11,433
未分配利润	116,193	104,992
所有者权益合计	229,596	218,298
负债和所有者权益总计	320,830	330,319

法定代表人：张玉卓

财务总监：张克慧

财务部总经理：郝建鑫

按企业会计准则编制

## 合并利润表

2016年1-3月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额（重述）
一、营业总收入	39,402	41,292
二、营业总成本	30,527	31,414
其中：营业成本	23,518	24,962
营业税金及附加	1,284	1,497
销售费用	127	133
管理费用	4,368	3,989
财务费用	1,253	835
资产减值损失	(23)	(2)
加：公允价值变动收益	9	1
投资收益	34	138
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	10	77
三、营业利润	8,918	10,017
加：营业外收入	67	127
减：营业外支出	178	63
其中：非流动资产处置损失	103	0
四、利润总额	8,807	10,081
减：所得税费用	2,243	2,230
五、净利润	6,564	7,851
归属于母公司所有者的净利润	4,607	5,859
少数股东损益	1,957	1,992
六、其他综合收益的税后净额	73	(160)
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	76	(161)
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益	0	0
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益	76	(161)
外币财务报表折算差额	76	(161)
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	(3)	1
七、综合收益总额	6,637	7,691
归属于母公司所有者的综合收益总额	4,683	5,698
归属于少数股东的综合收益总额	1,954	1,993
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.232	0.295
（二）稀释每股收益(元/股)	0.232	0.295

法定代表人：张玉卓

财务总监：张克慧

财务部总经理：郝建鑫

按企业会计准则编制

## 母公司利润表

2016 年 1-3 月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	9,732	11,266
减：营业成本	6,586	7,271
营业税金及附加	674	913
销售费用	0	2
管理费用	1,294	1,084
财务费用	377	503
加：公允价值变动收益	9	0
投资收益	10,793	2,947
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	0	79
二、营业利润	11,603	4,440
加：营业外收入	19	8
减：营业外支出	106	12
其中：非流动资产处置损失	86	0
三、利润总额	11,516	4,436
减：所得税费用	315	546
四、净利润	11,201	3,890
五、其他综合收益的税后净额	0	0
六、综合收益总额	11,201	3,890

法定代表人：张玉卓

财务总监：张克慧

财务部总经理：郝建鑫

按企业会计准则编制

## 合并现金流量表

2016年1-3月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额（重述）
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	48,856	48,798
客户存款和同业存放款项净增加额	0	1,363
客户贷款及垫款净减少额	906	0
收取利息、手续费及佣金的现金	256	321
收到的税费返还	13	1
收到其他与经营活动有关的现金	989	969
经营活动现金流入小计	51,020	51,452
购买商品、接受劳务支付的现金	(17,605)	(24,984)
客户存款和同业存放款项净减少额	(4,998)	0
客户贷款及垫款净增加额	0	(279)
支付利息、手续费及佣金的现金	(62)	(61)
支付给职工以及为职工支付的现金	(4,428)	(4,755)
支付的各项税费	(7,986)	(9,047)
支付其他与经营活动有关的现金	(716)	(1,844)
经营活动现金流出小计	(35,795)	(40,970)
经营活动产生的现金流量净额	15,225	10,482
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	0	402
取得投资收益收到的现金	95	180
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的 现金净额	2	22
收到其他与投资活动有关的现金	332	72
投资活动现金流入小计	429	676
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的 现金	(3,026)	(4,872)
投资支付的现金	(5)	(3)
支付其他与投资活动有关的现金	(1,066)	(1,031)
投资活动现金流出小计	(4,097)	(5,906)
投资活动产生的现金流量净额	(3,668)	(5,230)
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金	416	77
取得借款收到的现金	7,684	3,276
发行债券收到的现金	0	19,213
收到其他与筹资活动有关的现金	0	700
筹资活动现金流入小计	8,100	23,266

项目	本期金额	上期金额（重述）
偿还债务支付的现金	(8,387)	(16,532)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(1,330)	(1,549)
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	(168)	(138)
支付其他与筹资活动有关的现金	(309)	(4)
筹资活动现金流出小计	(10,026)	(18,085)
筹资活动产生的现金流量净额	(1,926)	5,181
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	(5)	1
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	9,626	10,434
加：期初现金及现金等价物余额	42,323	35,962
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	51,949	46,396

法定代表人：张玉卓

财务总监：张克慧

财务部总经理：郝建鑫

按企业会计准则编制

## 母公司现金流量表

2016年1-3月

编制单位：中国神华能源股份有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	19,766	10,235
收到的税费返还	12	0
收到其他与经营活动有关的现金	1,060	811
经营活动现金流入小计	20,838	11,046
购买商品、接受劳务支付的现金	(4,145)	(5,084)
支付给职工以及为职工支付的现金	(1,522)	(1,558)
支付的各项税费	(1,871)	(2,399)
支付其他与经营活动有关的现金	(65)	(987)
经营活动现金流出小计	(7,603)	(10,028)
经营活动产生的现金流量净额	13,235	1,018
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	11,636	8,233
取得投资收益收到的现金	12,321	1,283
投资活动现金流入小计	23,957	9,516
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(408)	(333)
投资支付的现金	(2,843)	(10,441)
支付同一控制下企业合并对价	(309)	0
支付其他与投资活动有关的现金	(813)	(295)
投资活动现金流出小计	(4,373)	(11,069)
投资活动产生的现金流量净额	19,584	(1,553)
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
取得借款收到的现金	100	628
发行债券收到的现金	0	9,985
收到其他与筹资活动有关的现金	0	700
筹资活动现金流入小计	100	11,313
偿还债务支付的现金	(21,338)	(16,999)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(109)	(633)
筹资活动现金流出小计	(21,447)	(17,632)
筹资活动产生的现金流量净额	(21,347)	(6,319)
<b>四、现金及现金等价物净增加（减少）额</b>	11,472	(6,854)
加：期初现金及现金等价物余额	20,414	25,448
<b>五、期末现金及现金等价物余额</b>	31,886	18,594

法定代表人：张玉卓

财务总监：张克慧

财务部总经理：郝建鑫